FESTA

Fastis Reipublicæ Christianæ

Infesti Hostis Stygii

Triumphatori

MICHAELI AR- CHANGELO

Illi Belli Pacisq; Arbitro ac tutelari

Christiani Orbis, Urbisq; Patriæ

Genio

Ingenua devotione ac geniali sed pia
celebritate

libanda

*Singulis, qui singulari unius Numinis tutamine
plurima hostium tentamina ac conamina
innumeraq; belli grassantis discrimina
tuti evasere*

Præsertim Gymnasii nostri Civibus, iisq; omnibus, qui
pro hujus seculi civium ingenio

*Genio indulgentes suo defraudare cœlestem satagunc
indicit.*

M. JACOBUS WILDE

Utr. Eloq; & Hist. P.P.

RIGÆ

Literis Nöllerianis.

Anno 1703.

Vod si teterimas illas gentilium religionum, quin superstitutionum paludes, quae tam copiosum divinarum libidinum limum, totq; metamorphosium ac fabularum monstra, quot ne Nilus quidem aliquis, vehunt, è limpidissimo Sacrarum literarum fonte derivare, & nullius non de atri natales ex Sacris Scripturæ Mosaicæ ac Prophetice fastis depromere (a) aliis licuit, licebit certe citra veræ religionis profanationem, angelorum originem ac conditionem, ex ipsis, utut turbidis Ethnicorum rivulis haurire, & si non imbibere vel saltum degustare. Utut enim & (b) gratius ex ipso fonte bibantur aquæ, & quicquid novis ex Anglia (c) ΑΥΓΕΛΟΠΑΧΟΙ, (d) aliisq;, qui nec dari tales Spiritus, nec ex Spiritu Sancti dogmate ullam eorum cognitionem peti, sed ex Græcorum tantum fabulis, fabulantur, placet, nobis omnino displiceat, qui Pandectas Scripturæ Sacrae, nullâ sui partemancas mancas & nihil minus, quam pandectas i.e. omnia continentesse, absit, ut vel cogitare velimus; Attamen & sœpè vidimus, coruscum solem è densissimis nubibus multò splendoriori luce erumpere, quod veritatis solidæ soli usuvenire quoq; solet, & aurum è stercore colligi ac adamantas adamatos non nisi è profundis atq; caliginosis terræ cavernis erui accepimus. Juvabit ergo in placita Græcorum, ac Latinorum de genio, genio utut invitò, inquirere, eademq; cum Theosophorum nostratum conferre dogmatibus; & tantò magis juvabit, quod non scripta tantum eorum manu versamus indecessà, & ex iis (e) ore

(a) Dan. Clasenio. in Theol. Gent. Mutio Pansæ Pinnensi in osculo Ethnicae & Christ. Philos. imprimis c. 85. 86. Hornio in arca Noæ. p. 18. — (b) Ovid. I. 3. de Ponto. Eleg. 5. (c) Thom. Hobbes. in Leviathan. ed. A. 1651. Henr. More de immort. animæ. (d) Hermannus Risvich ap Finckium. Canon. 44. p. 77. Cent. I Conf. m. qui notantur. Scherzero Syst. Loc. IV. §. 1. p. 73. (e) Horat. in arte Poet. Graeciis ingenium. Graiis dedit ore rotundò Musa loavi.

ore nunc rotundò nunc suavi aut gravi dicere discimus, sed & observavimus, quod multis quoq; ex Christianis sectis, sectæ Philosophantium proprius à veritatis scopo distent. Angeliergò & Genii vocabula in eadem classe censemus, alterum licet civitate Romana alterum vix Latina gaudeat, sed Ecclesiastice potius cathedræ, quam Romano foro conveniat, non morantes, quod obelô forte nos, ut nova cum antiquis, Christiana cum Ethnicis commiscentes, notaturi sint, quidam delicatuli Censores, censum verborum, non sensu sano sed sono, non ponderi nec valore sed colore agentes. Neg. nos valde movet, quod viri & magni quoq; nominis Numinis genialis nomen & omen alii animæ rationali aliù ejus facultatibus, hominumq; moribus tribuant. Ne (ee) qui aliorum vestigiis insistunt, potius quam ipsos Choragos nominem (f) Apulejus certè scriptor doctè ineptus (g) teste Vossio, non dicam quod iis inepitire videatur: Igitur & bona cupido animi bonus Deus est, unde nonnulli arbitrantur, ut jam prius dictum est, εὐδαίμονας dici beatos, quorum doemon bonus, id est, animus virtute perfectus est, quem nostrâ lingvâ, ut ego interpretor, nescio, an bono, certe meo periculo poteris genium vocare, quod is Deus animus sit cuiq; quamquam sit immortalis, tamen cum homine nascitur. Si divinationi, divina quippe Ethnicorum sunt & Cereris mysteriis abstrusiora, locus est, ex Epicharmi Poetæ sicuti verbis hanc de genii hausit sententiam: ὁ λέπτος ἀνθρωποῖς δάμων ἀγαθὸς, ὁ δὲ κακός. i.e. Mores sunt aliis hominibus genius bonus, aliis malus. His autem vir (h) cui ob doctrinam magna debetur gratia, non quod gentes firma, licet vanâ persuasione credebant, sed quod in deratione quadam duci poterat morale, inculcat, ut homines ad optimæ vitæ studia, virtutes scilicet & haud immoralatos mores duceret. Quis vero illas, quas ubiq; (i) Historici quoq;

(2)

nec

(ee) Conf. Dissert. Nicol. Wolff. de genio hab. Holmiæ 1683. quæ de natura explicat. (f) De Deo Socratis. (g) I. 4. Instit. Orat. c. 1. p. m. 439. Edit. Dordrecht. Ao. 1609. (h) Theocrit. Ep. 17.

nec omni fide privandi, nec privata ingerunt auctoritate, geniorum apparitiones, de anima, quis de moribus, de indeole quis interpretabitur? quem genium orbi, urbi quem, ædificis deniq; plantis quem ex mente gentilium associabit, qui animam genium esse volet, nisi velit etiam alius quorum de anima mundi, & quod absurdius esset, omnium quæ nomine vimus, somniare somnum. At si quæ de genus ficta, dicta de Angelis fuerint, confecta res omnis videbitur, quam vel unicus (k) Philo brevi hoc suffragio conficiet: quos alii, inquit, Philosophi Doemones, Moses Angelos solitus est appellare. Sed quid? Num ejus asserto ac quiescimus? quin potius rationibus idem afferimus? Nominis quidem notatio, quam Etymologiam vocant, re naturam ubiq; non exhaustit, sed notaritatem in Angelis Genii vocis genius haud obscure, sed & evidenter potest; siue enim, censente Censorino, claudo pede ast non judicio Censore (l) Genius a genendo dictus sit, quod ut generemur curat, siue quod genitos suscipit; Utrumq; Angelis nostris deferi, nemo literis sacris adspersus leviter, nedum imbutus diffitebitur. Licet enim homines & formet & efformet & in lucem eruat ipse Angelus Increatus, Angelos tamen in hominum servitium creatos nos in utero materno conceptos fore, editos suscipere, suscepitos tueri, quis neget, affirmante teste summo & omni exceptione majori (m) quod manibus suis, manes fidelissimi! nos gerant, ne quæ in lapidem offendamus. & probante quoq; exemplis (n) quod in prima infantia, quæ nexibus atq; ligamentis, per se quoq; impotentia, membra constringuntur, opis inopes ope suâ sublevent. (o) Quæ vero naturæ sunt in confinio deorum atq; hominum interpositæ nisi, Angeli sunt? Quid? quod tamen de Genii id docet ille Trajanus optimi optimus Praeceptor? Sed, quod propius ab Angelis abesse videtur, idem (p) universæ eruditiois promus condus, sapidum hoc